
 

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo          

Responsabile del Servizio Ing. Giuseppe Spera  –  Tel. 091.7072035     -    Fax 091.7072239            –            e-mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it  

Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino         tel 091.7072118                                        -             e-mail: girolamo.sciortino@regione.sicilia.it 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00 
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it 

 

 

1

DDD...DDD...SSS...       nnn..2009/S05.02 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo 
______________ 

Il Dirigente del Servizio V 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;; 
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.; 
Vista la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e, s.m.i.; 
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.; 
Vista la legge 14 gennaio 1994 n.20; 
Visto il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200; 
Viste le leggi regionali 2/8/2002 n.7 e 19/5/2003 n.7 di recepimento della legge 11/2/1994 n. 109 e 

delle successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la L.R. del 21 agosto 2007, n.20; 
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i.; 
Viste le leggi regionali n.9 e 10 del 07 maggio 2015; 
Visto  il D.C.S. n.2058 del 31/12/2004 con il quale, a seguito del programma di spesa 2004 approvato 

con D.A. n.125/GAB del 30/12/2004 e sulla base del progetto esecutivo redatto dall'I.A.C.P. di 
Palermo, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei prospetti, delle 
coperture e della rete fognaria del lotto 245 costituito da n. 80 alloggi ubicati nella via Petrocelli e 
Isernia in c.da Raccuglia nel Comune di Partitico, dell'importo di € 2.061.460,00 di cui € 
1.407.289,53 per lavori a base d'asta, € 74.067,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta ed € 580.102,60, è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la somma di 
€ 2.061.460,00 sul capitolo 672004 del bilancio della Regione siciliana; 

Visto  il D.C.S. n. 1903 del 25/11/2005 con il quale a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, è stata 
impegnata definitivamente la somma di € 2.061.460,00 sul capitolo 672004 esercizio 2005 
scheda 432, del bilancio della Regione siciliana; 

Considerato che successivamente alla gara d’appalto è sorto un contenzioso avverso l’aggiudicazione 
provvisoria, sviluppatosi in più tempi ed in diversi gradi di giudizio con più aperture del seggio di 
gara; 

Visto il D.R.S. n.2277 del 30/07/2012 annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 1, capitolo  672004, esercizio 2012, scheda n. 432 
con il quale, a seguito di iscrizione in bilancio, è stata impegnata la somma di €.2.061.460,00 
per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria di cui trattasi capitolo 672004 
esercizio 2012, scheda 432, del bilancio della Regione siciliana; 

Vista  la nota n.6448 dell'11/02/15con la quale questo Dipartimento ha chiesto l'iscrizione al capitolo 
672004 del bilacio delle regione Siciliana, per il corrente esercizio finanziario della somma di € 
105.844,76 occorrente al pagamento della compensazione prezzi sui materiali relativi ai lavori di 
cui trattasi; 

Considerato che con nota n.9469 del 23/02/15 la Ragioneria centrale ha espresso parere favorevole alla 
superiore richiesta; 

Visto il D.D. n.1590 del 08/07/2015 con il quale è stata effettuata la variazione di € 105.844,76 al 
bilancio della Regione per fare fronte al pagamento, come già detto, della compensazione prezzi 
sui materiali comprensiva dei primi 5 S.A.L., relativa ai lavori di cui trattasi,  

Considerato  che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno definitivo della somma di € 105.844,76; 
Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 



 

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo          

Responsabile del Servizio Ing. Giuseppe Spera  –  Tel. 091.7072035     -    Fax 091.7072239            –            e-mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it  

Responsabile procedimento dott. Girolamo Sciortino         tel 091.7072118                                        -             e-mail: girolamo.sciortino@regione.sicilia.it 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) – Responsabile: Arch. Serafina Novara              Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00 
Stanza 1  -   Piano terra  –  Via Munter, 21  –  90145 Palermo    Tel. 091.7072175  0917072284    -     Fax 091.7072157    -   email: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it 

 

 

2

DECRETA 

Art. unico E’ assunto l’impegno di spesa definitivo di € 105.844,76 sul capitolo 672004 del bilancio della 
Regione Siciliana scheda n.432, esercizio in corso, ed è autorizzato il relativo pagamento in 
favore del Legale Rappresentante dell’I.A.C.P. di Palermo, occorrente per il pagamento della 
compensazione prezzi sui materiali comprensiva dei primi 5 S.A.L. e relativo alla realizzazione 
dei lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei prospetti, delle coperture e della 
rete fognaria del lotto 245 costituito da n. 80 alloggi ubicati nella via Petrocelli e Isernia in c.da 
Raccuglia nel Comune di Partitico; 

 Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21, verrà trasmesso all’UO A1.01 
Comunicazione, per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, per il visto di competenza. 

 
  Palermo lì, 31 agosto 2015 
 

  Il Funzionario Direttivo                                                                                             
        F.to  (dott. Girolamo Sciortino)        
                          Il Dirigente del Servizio 
                F.to      (Ing. Giuseppe Spera) 
 

 
 


